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・ワクチンごとのスケジュールについては日本小児科学会の
　ホームページをご参照ください。

・表中の数字は何度目の接種かを表しています。

(R6.12月作成)

肺炎球菌

B 型肝炎

五種混合

BCG

水ぼうそう

おたふくかぜ

日本脳炎

ロタ(ロタテック)

ロタ(ロタリックス)

二種混合(DT)

HPV(子宮頸がん)

MR(麻疹・風疹)

4回

3回

2回

3回

4回

1回

2回

2回

2回

4回

1回

3回

上記スケジュール以外で接種をお考えの方はお電話にてご相談ください。

ワクチン名 接種回数 標準接種期間

2ヶ月～5歳未満

2ヶ月～1歳未満

2ヶ月～7歳半未満

5ヶ月～1歳未満

1歳～3歳未満

11歳～13歳未満(小6)

小6~高校1年生の女子

1歳～

1~3回目:6ヵ月~7歳半未満
4回目:9歳~13歳未満(小4)

2ヶ月～24週目まで
(1回目は生後14週までに)

2ヶ月～32週目まで
(1回目は生後14週までに)

１回目:１歳児
２回目:年長児

積極的推奨はされていませんが、ご希望の方はお電話にてご相談ください。

1回目から4週程度の間隔をあけ
て2回目を接種します。

2回目から1年以上の間隔をあけ
て3回目を接種します。

1

1

1

1

1

2

2

3

3

3

3

2

2

2

1

1

1

4

4

1

1

2

2

2

2

3 4

1
小4

小6

任意のおたふくかぜも一緒に接種する場
合、2回以上に分ける必要があります。

五種混合④ 肺炎球菌④

水ぼうそう① MR① おたふく①など

同時接種は最大4本までです。

一週間以上あけて
【例】

年長のみ

任意

かわつこどもクリニック推奨予防接種スケジュール


